
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ДОНСКОЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от__ < О/ 20Д^года № 37

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Собрания депутатов муниципального образования 
город Донской от 15.09.2022 года №39-2 «О внесении изменений в решение 
Собрания депутатов муниципального образования город Донской от 
23.12.2021 № 30-1 «О бюджете муниципального образования город Донской 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», на основании Устава 
муниципального образования город Донской администрация муниципального 
образования город Донской ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской» (приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования город 

Донской от 01.04.2022 № 250 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 31.12.2013 № 
1757 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 16.11.2021 № 956 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 31.12.2013 № 
1757 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 02.09.2021 № 700 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 31.12.2013 № 

0004^



1757 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 17.03.2021 № 201 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 31.12.2013 № 
1757 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 06.04.2020 № 351 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 31.12.2013 № 
1757 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 17.07.2020 № 631 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 31.12.2013 № 
1757 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 08.10.2019 № 939 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 31.12.2013 № 
1757 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 22.07.2019 № 682 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 31.12.2013 № 
1757 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской на 2014 - 2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 11.03.2019 № 218 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 31.12.2013 № 
1757 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской на 2014 - 2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 13.03.2018 № 682 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 31.12.2013 № 
1757 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской на 2014 - 2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 17.03.2017 № 233 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 31.12.2013 № 
1757 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской на 2014 - 2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 11.02.2016 № 123 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 31.12.2013 № 



1757 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской на 2014 - 2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 19.07.2016 № 802 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 31.12.2013 № 
1757 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской на 2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 14.10.2016 № 1140 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 31.12.2013 № 
1757 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской на 2014 - 2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 17.09.2015 № 1138 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 31.12.2013 № 
1757 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
муниципального образования город Донской на 2014 - 2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 31.12.2013 № 1757 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры муниципального образования город Донской на 2014 - 
2020 годы».

3. Комитету по делопроизводству, обращениям граждан и 
информационным технологиям администрации муниципального образования 
город Донской опубликовать настоящее постановление в газете 
«Муниципальные вести» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования город Донской в сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу i " ния.

Глава администрации 
муниципального образования 

город Донской Р.В. Бутов



Приложение
к постановлению

администрации 
муниципального образования 

город Донской 
от_______ 2023 №________

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Развитие культуры муниципального образования город Донской»

1. Основные положения

Ответственные 
исполнители муниципальной 
программы

Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования город Донской

Период реализации 2022 - 2026 годы
Цели муниципальной
программы

1. Увеличение количества посещений организаций культуры путем создания современной инфраструктуры для 
творческой самореализации и досуга населения.

2. Обеспечение права граждан на свободу доступа к информации, хранящейся в библиотеках Тульской 
области.

3. Сохранение историко-культурного наследия, возрождение духовных традиций и ценностей.
4. Организация библиотечного обслуживания населения муниципального образования город Донской, 

комплектование фондов муниципальных библиотек.
5. Создание условий для развития и распространения телевизионных и новостных программ, видеосюжетов о 

социально-политической, социально-общественной и культурной жизни муниципального образования город 
Донской среди населения.

6. Обеспечение населения доступными услугами в сфере культурно-досуговой деятельности.



7. Создание условий для совершенствования учебного процесса в муниципальных образовательных 
учреждениях дополнительного образования детей в сфере культуры муниципального образования город 
Донской.

8. Обеспечение культурного обслуживания населения с учетом культурных интересов и потребностей 
различных социально-возрастных групп.

Объемы финансового
обеспечения за весь период 
реализации, руб.

Всего по муниципальной программе 602 148 632,07, в том числе по годам:
2022 год - 140 721 002,71
2023 год - 116 025 130,93
2024 год- 115 902 826,85
2025 год - 114 749 835,79
2026 год - 114 749 835,79

2. Показатели муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования город Донской»

№ 
п/п

Наименование 
структурного элемента 

программы/ 
Задачи структурного 
элемента программы

Наименование
показателя

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя

Целевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель 1.Увеличение к 2024 году количества посещений организаций культуры 

путем создания современной инфраструктуры для творческой самореализации и досуга населения

1 Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов
1.1 Региональный проект «Культурная среда»

1.1.1 Задача
Создать (реконструировать) 
культурно-образовательные 
и музейные комплексы, 
включающие в себя
концертные залы,
театральные, музыкальные, 
хореографические и другие 
творческие школы, а также 
выставочные пространства

1. Реконструкция и 
(или) капитальный
ремонт детской школы 
искусств

Ед.

1 1 - - - - Комитет культуры, 
спорта и молодежной 

политики администрации 
муниципального 

образования город 
Донской

1.1.2 2. Техническая
оснащенность музея

Ед.

1 1 - - - -



№ 
п/п

Наименование 
структурного элемента 

программы/ 
Задачи структурного 
элемента программы

Наименование 
показателя

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя

Целевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель 2. Обеспечение права граждан на свободу доступа к информации, хранящейся в библиотеках Тульской области

2 Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов

2.1 Региональный проект «Государственная поддержка региональных учреждений культуры»

2.1.1 Задача
Сохранение и развитие 
библиотечного дела. 
Комплектование фондов 
муниципальных библиотек

3. Количество
посещений 
организаций культуры 
по отношению к 
уровню 2017 года в 
части посещений
библиотек

О/ 
ТО

105 105 108 112 - -

Комитет культуры, 
спорта и молодежной 

политики администрации 
муниципального 

образования город 
Донской

3 Цель 3. Сохранение историко-культурного наследия, возрождение духовных традиций и ценностей.

3.1 Комплекс процессных мероприятий «Сохранение культурного наследия и развитие музейного дела»
3.1.1 Задача1

Обеспечение сохранности и 
популяризация объектов 
культурного наследия и 
развитие культурного 
потенциала муниципального 
образования город Донской

4. Количество
посещений музея
ежегодно

Человек 11711 11983 12255 12528 12528 12528

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
культуры «Историко

мемориальный музейный 
комплекс «Бобрики»

3.1.2 5. Количество
модернизированных и 
(или) оснащенных 
объектов МБ УК
«ИММК «Бобрики»

Ед. 0 1 1 0 0 0

3.1.3 6. Количество
восстановленных 
братских могил

Ед. 1 0 0 1 0 0

4 Цель 4: Организация библиотечного обслуживания населения муниципального образования город Донской, 
комплектование фондов муниципальных библиотек

4.1 Комплекс процессных мероприятий «Развитие библиотечного дела»



№ 
п/п

Наименование 
структурного элемента 

программы/ 
Задачи структурного 
элемента программы

Наименование 
показателя

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя

Целевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
4.1.1 Задача

Обеспечение доступности 
для населения
информационных ресурсов, 
в том числе через
библиотечное обслуживание

7. Количество
посещений библиотек 
ежегодно

человек 71743 73410 75078 76745 76850 76900 Муниципальное 
бюджетное учреждение 

культуры 
« Централизованная 

библиотечная система»

4.1.2 8. Количество
модернизированных 
и (или) оснащенных 
объектов МБУК
«ЦБС»

Ед. 0 0 0 1 0 0

5 Цель 5. Создание условий для развития и распространения телевизионных и новостных программ, видеосюжетов о социально-политической, социально
общественной и культурной жизни муниципального образования город Донской среди населения

5.1 Комплекс процессных мероприятий «Телевещание и развитие культурно-информационной деятельности»

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
культуры «Культурно- 

информационный центра 
с правом 

телерадиовещания »

5.1.1 Задача
Обеспечение более
широкого доступа населения 
города к информации о 
социально-экономическом, 
общественном развитии
муниципального 
образования город Донской

9. Количество
новостных передач 
ежегодно

Ед. 356 356 356 356 356 356

5.1.2 10. Количество
модернизированных и 
(или) оснащенных
объектов МБУК
«киц»

Ед. 0 0 0 0 0 1

6 Цель 6. Обеспечение населения доступными услугами в сфере культурно-досуговой деятельности

6.1 Комплекс процессных мероприятий «Развитие учреждений культурно-досугового типа»

6.1.1 Задача
Развитие и поддержка 
социально-культурных 
инициатив, стимулирование 
творческой активности
населения, поддержка новых 
форм культурно-досуговой 
деятельности, 
любительского творчества

11. Количество
проведенных 
культурно-досуговых 
мероприятий 
ежегодно

Ед. 828 830 832 832 833 835
Муниципальное 

бюджетное учреждение 
культуры «Дом культуры 

им. Молодцова»

Муниципальное 
бюджетное учреждение

6.1.2 12. Количество 
зрителей на 
бесплатных показах 
кинозала

человек 420 420 420 420 420 420



№ 
п/п

Наименование 
структурного элемента 

программы/ 
Задачи структурного 
элемента программы

Наименование 
показателя

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя

Целевые значения показателей Ответственный
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
6.1.3 13. Количество

модернизированных и 
(или) оснащенных 
объектов культурно
досугового типа

Ед. 0 0 0 0 0 0

культуры «Центр
культуры и досуга»

14. Количество
построенных 
культурно-досуговых 
объектов

Ед. 0 0 0 0 0 0

7 Цель 7.Создание условий для совершенствования учебного процесса в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования 
детей в сфере культуры муниципального образования город Донской

7.1 Комплекс процессных мероприятий «Развитие предпрофильного и художественного образования детей»
Муниципальное 

бюджетное учреждение 
дополнительного 

образования «Детская 
школа искусств №1»

7.1.1 Задача
Создание условий для 
повышения уровня
профессионального и
исполнительского 
мастерства обучающихся

15. Количество
учащихся школы
искусств ежегодно

Человек 549 558 560 561 562 563

7.1.2 16. Количество
модернизированных и 
(или) оснащенных
объектов МБУДО
«ДШИ №1»

Ед. 0 1 0 0 0 0

8 Цель 8. Обеспечение культурного обслуживания населения с учетом культурных интересов и потребностей различных социально-возрастных групп

8.1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования город Донской»

8.1.1 Задача
Обеспечение доступности 
культуры для жителей 
муниципального образования

17.0тсутствие жалоб 
на оказание услуг в 
сфере культуры

Ед. 0 0 0 0 0 0

Комитет культуры, 
спорта и молодежной 

политики администрации 
муниципального 

образования город 
Донской



№ 
п/п

Наименование 
структурного элемента 

программы/ 
Задачи структурного 
элемента программы

Наименование 
показателя

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя

Целевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
18. Выполнение 
плана
мероприятий по
организации и
проведению 
областных и
городских 
праздников, 
фестивалей народного 
творчества

% 100 100 100 100 100 100

Комитет культуры, 
спорта и молодежной 

политики администрации 
муниципального 

образования город 
Донской

19. Обеспечение 
охвата 
бухгалтерскими 
услугами учреждений 
подведомственных 
комитету культуры, 
спорта и молодежной 
политики

% 100 100 100 100 100 100

Муниципальное казенное 
учреждение 

« Централизованная 
бухгалтерия учреждений 

культуры, спорта и 
молодежной политики»

3. Структура муниципальной программы
«Развитие культуры муниципального образования город Донской»

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 
структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3

Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов Региональный проект «Культурная среда»
Ответственный исполнитель: Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования город Донской Срок реализации: 2022-2026



Задача 1.1.1
Создать (реконструировать) культурно-образовательные и 
музейные комплексы, включающие в себя концертные залы, 
театральные, музыкальные, хореографические и другие 
творческие школы, а также выставочные пространства

Реконструированы и(или) капитально отремонтированы региональные и 
муниципальные детские школы искусств по видам искусств

1

Технически оснащены муниципальные музеи 2

Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов 
Региональный проект «Государственная поддержка региональных учреждений культуры»

Ответственный исполнитель: Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования город Донской Срок реализации: 2022-2026

Задача 2.1.1Сохранение и развитие библиотечного дела. 
Комплектование фондов муниципальных библиотек

Количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 2017 
года в части посещений библиотек 3

Комплекс процессных мероприятий «Сохранение культурного наследия и развитие музейного дела»
Ответственный исполнитель: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Историко-мемориальный музейный комплекс «Бобрики» Срок реализации: 2022-2026

Задача 3.1.1
Обеспечение сохранности и популяризация объектов 
культурного наследия и развитие культурного потенциала 
муниципального образования город Донской

Количество посещений музея ежегодно;
Количество модернизированных и (или) оснащенных объектов 
МБУК «ИММК «Бобрики»

Количество восстановленных воинских захоронений

4
5
6

Комплекс процессных мероприятий «Развитие библиотечного дела»
Ответственный исполнитель: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» Срок реализации: 2022-2026

Задача 4.1.1
Обеспечение доступности для населения информационных 
ресурсов, в том числе через библиотечное обслуживание

Количество посещений библиотек ежегодно;
Количество модернизированных и (или) оснащенных объектов МБУК 
«ЦБС»

7
8

Комплекс процессных мероприятий «Телевещание и развитие культурно-информационной деятельности»
Ответственный исполнитель: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-информационный центр с правом 

телерадиовещания» Срок реализации: 2022-2026

Задача 5.1.1
Обеспечение более широкого доступа населения города к 
информации о социально-экономическом, общественном 
развитии муниципального образования город Донской

Количество новостных программ
Количество модернизированных и (или) оснащенных объектов МБУК 
«КИЦ»

9
10

Комплекс процессных мероприятий «Развитие учреждений культурно-досугового типа»



Ответственный исполнители:
Администрация муниципального образования город Донской
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры им. Молодцова» 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры и досуга»

Срок реализации: 2022-2026

Задача 6.1.1
Развитие и поддержка социально-культурных инициатив, 
стимулирование творческой активности населения, поддержка 
новых форм культурно-досуговой деятельности, любительского 
творчества

Количество проведенных культурно-досуговых мероприятий ежегодно;
Количество зрителей на бесплатных показах в кинозале;
Количество модернизированных и (или) оснащенных объектов культурно
досугового типа
Количество построенных культурно-досуговых объектов

11
12

13
14

Комплекс процессных мероприятий «Развитие предпрофильного и художественного образования детей»

Ответственный исполнитель: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств№1» Срок реализации: 2022-2026

Задача 7.1.1
Создание условий для повышения уровня профессионального и 
исполнительского мастерства обучающихся

Количество учащихся школы искусств ежегодно;
Количество модернизированных и (или) оснащенных объектов МБУДО 
«Детская школа искусств№1»

15
16

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования город Донской»

Ответственный исполнитель: Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования город Донской, 
Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры, спорта и молодежной политики» Срок реализации: 2022-2026

Задача 8.1.1
Обеспечение доступности культуры, физической культуры и 
спорта для жителей муниципального образования

Отсутствие жалоб на оказание услут в сфере культуры, спорта и 
молодежной политики;
Обеспечение охвата бухгалтерскими услугами учреждений 
подведомственных комитету культуры, спорта и молодежной политики 
Выполнение плана мероприятий по организации и проведению областных и 
городских праздников, фестивалей народного творчества

17

18

19

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие культуры муниципального образования город Донской»



Наименование муниципальной 
программы, источники финансового 

обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 - 7

Всего по муниципальной программе
140 721 002,71 116 025 130,93 115 902 826,85 114 749 835,79 114 749 835,79 602 148 632,07

в том числе:

средства федерального бюджета 16 447 360,00 4 267 009,98 68 770,00 0 0 20 783 139,98
средства бюджета Тульской области

6 395 632,49 2 603 707,08 1 084 221,06 0 0 10 083 560,63
бюджет МО город Донской 117 878 010,22 109 154 413,87 114 749 835,79 114 749 835,79 114 749 835,79 571 281 931,46
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

5. Перечень муниципальных проектов муниципальной программы 
«Развитие культуры в муниципальном образовании город Донской»

№п/п Наименование проекта/реквизиты 
нормативно-правового акта об 

утверждении проекта

Ответственный
исполнитель

Год 
реализации

Объем финансового обеспечения, руб.
Всего В том числе по источникам:

Федеральный 
бюджет

Бюджет 
Тульской 
области

Бюджет 
муниципального 

образования город
Донской

Внебюджетные 
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Региональные проекты, входящие в национальные проекты

1.1. Региональный проект 
«Культурная среда» 

постановление правительства Тульской 
области от 04.03.2019 № 75 «Об 
утверждении государственной 

программы «Развитие культуры и 
туризма Тульской области»

Комитет 
культуры, спорта 

и молодежной 
политики 

администрации 
муниципального 

образования 
город Донской1.1.1 Государственная поддержка отрасли 

культуры (мероприятия по модернизации 
региональных и муниципальных школ

2022 21 159 351,75 14 104 270,00 5 216 648,10 1 838 433,65



искусств по видам искусств/ Соглашение 
о предоставлении субсидий из бюджета 

Тульской области бюджетам 
муниципальных образований Тульской 
области на государственную поддержку 

отрасли культуры (мероприятия по 
модернизации региональных и 

муниципальных детских школ искусств 
по видам искусств) от 21.01.2022 

№70712000-1-2022-007
1.1.2 Техническое и технологическое 

оснащение музеев / Соглашение о 
предоставлении субсидий из бюджета 

Тульской области бюджетам 
муниципальных образований Тульской 

области на техническое оснащение 
муниципальных музеев от 26.01.2022 

№70712000-1-2022-010

2022 2 417 431,97 2 274 320,00 94 763,33 48 348,64
ИТОГО 23 576 783,72 16 378 590,00 5 311 411,43 1 886 782,29

2. Региональные проекты, не входящие в национальные проекты,
2.1. Региональный проект «Государственная 

поддержка региональных учреждений 
культуры» / постановление правительства 
Тульской области от 04.03.2019 № 75 «Об 

утверждении государственной 
программы «Развитие культуры и 

туризма Тульской области»,

Комитет 
культуры, спорта 

и молодежной 
политики 

администрации 
муниципального 

образования 
город Донской2.1.1 Государственная поддержка отрасли 

культуры (модернизация библиотек в 
части комплектования книжных фондов / 
Соглашение о предоставлении субсидий 
из бюджета Тульской области бюджетам 
муниципальных образований Тульской 
области на государственную поддержку 

отрасли культуры (модернизация 
библиотек в части комплектования 

книжных фондов) от 21.01.2022 
№70712000-1-2022-006

2022 100 005,82 68 770,00 25 435,48 5 800,34
2023 100 005,82 68 770,00 25 435,48 5 800,34

2024 100 005,82 68 770,00 25 435,48 5 800,34

Итого 300 017,46 206 310,00 76 306,44 17 401,02



поиску интенсивных путей развития библиотек и новых форм и методов 
обслуживания.

Разнообразна массовая работа, современные информационные 
технологии позволяют сделать мероприятия более интересными, 
познавательными, информационно насыщенными, т.е. поднять их на более 
высокий уровень. Одной из основных проблем остается недостаточное 
финансирование комплектования, что серьезно сказывается на качестве 
обслуживания читателей.

По-прежнему важным направлением работы библиотек по развитию у 
читателей устойчивого интереса к чтению является деятельность по 
сохранению литературного и культурного наследия. По итогам 2021 года в 
библиотеках зарегистрировано около 12 тыс. постоянных читателей. В их 
пользование предоставлен фонд объемом около 138 тыс. единиц хранения.

Динамика показывает, что с 2020 года произошло увеличение 
количества клубных формирований и участников в них. Большой 
популярностью пользуются такие направления, как: вокал и хореография, 
театральное и декоративно-прикладное искусство. В учреждениях культуры 
клубного типа работает 118 клубных формирований, где занимается 2139 
человек, 35 клубных любительских объединений с числом участников 963 
человека, 82 коллектива самодеятельного народного творчества, где 
занимается 1151 человек. Количество проведенных культурно-массовых 
мероприятий за 2021 год 828.

Продолжается совершенствование системы кинопоказа, пропаганда 
отечественного кинематографа.

Большинство зданий учреждений культуры построены в 60-70-х годов 
прошлого столетия и не соответствуют современным требованиям 
предоставления качественных услуг и нормативным требованиям санитарной 
и пожарной безопасности.

Несмотря, что за последние 5 лет ремонтные работы частично 
проведены на многих объектах культуры (музей, дома культуры, детская 
школа искусств №1), проведение ремонтных работ необходимо продолжать.

Система художественного образования в муниципальном образовании 
город Донской представлена детской школой искусств № 1 в количестве 558 
учащихся. Одним из показателей эффективности является высокий уровень 
предоставления школой образовательных услуг, который подтверждается 
результативными выступлениями учащихся в конкурсах и фестивалях.

МБУК «Культурно-информационный центр с правом 
телерадиовещания» осуществляет свою деятельность на территории МО г. 
Донской с 1995 года.

Основной задачей учреждения является информирование населения о 
социально-экономическом развитии города, деятельности исполнительных и 
представительных органов власти, их структур, политических партий и 
общественных движений.

Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального 
образования город Донской» направлена на создание оптимальных условий 
для развития культуры и искусства, организацию досуга населения, 



укрепление материально-технической базы объектов культуры, обеспечение 
доступа юридических и физических лиц к ретроспективной информации. 
Важнейший показатель состояния культурной среды - количество граждан, 
воспользовавшихся услугами учреждений культуры, искусства и образования 
в сфере культуры. Динамика этого показателя является одним из главных 
индикаторов эффективности государственной политики в сфере культуры. В 
ходе реализации программы число посещений организаций культуры должно 
возрасти на 15,0 процентов и к 2026 году достичь более 7,934 тыс. человек. 
Реализация мероприятий обеспечит позитивное воздействие на духовное, 
культурное, моральное состояние общества, а также эффективность 
государственной политики в области культуры и архивного дела в 
соответствии с выбранными приоритетами социально-экономического 
развития муниципального образования город Донской.

Обоснование состава и значений целевых показателей 
(индикаторов) результативности и эффективности муниципальной 
программы и оценка влияния внешних факторов и условий на их 

достижение

Состав показателей (индикаторов) результативности и эффективности 
Программы определен в соответствии с ее целями, задачами.

Набор показателей (индикаторов) сформирован с целью получения 
информации о результативности Программы при оптимальных затратах на 
сбор отчетности.

Целевые значения показателей установлены исходя из объема 
финансирования на реализацию мероприятий Программы и требований 
нормативных документов к условиям осуществления образовательной 
деятельности в организациях различных типов.

Перечень показателей является открытым и предполагает замену в 
случае потери информативности отдельных показателей.

В результате реализации мероприятий Программы прогнозируется 
достижение следующих показателей:

- реконструированы и(или) капитально отремонтированы региональные и 
муниципальные детские школы искусств по видам искусств - 1 ед.;

- технически оснащены муниципальные музеи - 1 ед.;
- количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 

2017 года в части посещений библиотек 112% в 2024 году;
- количество посещений музея ежегодно;
- количество модернизированных и (или) оснащенных объектов МБУК 

«ИММК «Бобрики»;
- количество восстановленных воинских захоронений;
- количество посещений библиотек ежегодно;
- количество модернизированных и (или) оснащенных объектов МБУК 

«ЦБС»;
- количество новостных программ;



- количество модернизированных и (или) оснащенных объектов МБУК 
«КИЦ»;

количество проведенных культурно-досуговых мероприятий 
ежегодно;

- количество зрителей на бесплатных показах в кинозале;
-количество модернизированных и (или) оснащенных объектов 

культурно-досугового типа;
- количество построенных культурно-досуговых объектов;
- количество учащихся школы искусств ежегодно;
- количество модернизированных и (или) оснащенных объектов МБУДО 

«Детская школа искусств№1»;
- отсутствие жалоб на оказание услуг в сфере культуры, спорта и 

молодежной политики;
обеспечение охвата бухгалтерскими услугами учреждений 

подведомственных комитету культуры, спорта и молодежной политики;
- выполнение плана мероприятий по организации и проведению 

областных и городских праздников, фестивалей народного творчества.

Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 
мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния на 

достижение целей

Безусловной составляющей повышения конкурентоспособности 
культуры среди иных социальных услуг является повышение качества 
культурных благ и услуг, обеспечение их необходимого многообразия. 
Решение этой задачи на современном этапе экономического развития 
общества тормозится низким уровнем обеспеченности организаций культуры 
специальным оборудованием, недостаточным развитием информационных 
технологий в сфере культуры. Неудовлетворительным остается состояние 
зданий и материально-технической оснащенности организаций культуры. 
Необходима поддержка размера заработной платы работников культуры и 
искусства на уровне средней заработной платы по отраслям социальной 
сферы. Недостаточным остаётся пополнение библиотек новой литературой, 
слабыми темпами.

В целях минимизации рисков в процессе реализации Программы 
предусматривается создание эффективной системы управления на основе 
четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных 
исполнителей.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством за счет бюджетных средств, выделяемых на 
развитие культуры в муниципальном образовании город Донской.



Приложение 1
к муниципальной программе

«Развитие культуры
муниципального образования город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Сохранение культурного наследия и развитие музейного дела»

1. Общие положения
Ответственный исполнитель (соисполнитель) 
комплекса процессных мероприятий

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Историко-мемориальный музейный комплекс 
«Бобрики»

Задачи комплекса процессных мероприятий 
программы

Задача 1 Обеспечение сохранности и популяризация объектов культурного наследия и развитие 
культурного потенциала муниципального образования город Донской

Ожидаемый непосредственный результат Количество посещений музея человек;
Количество модернизированных и(или) оснащенных объектов МБУК «ИММК «Бобрики» 
Количество восстановленных воинских захоронений

Объемы финансового обеспечения за весь 
период реализации, руб.

Всего 40 428 272,76, в том числе по годам:
2022 - 7 015 470,42
2023 - 12 349 647,99
2024-7 090 776,13
2025 -6 986 189,11
2026 -6 986 189,11

2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Сохранение культурного наследия и развитие музейного дела»

№ 
п/п

Наименование мероприятия (результата) Характеристика (описание 
мероприятия, результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата) по годам

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Задача Обеспечение сохранности и популяризация объектов культурного наследия и развитие культурного потенциала муниципального образования город 
Донской
1.1 Мероприятие 1.1

Расходы на обеспечение деятельности МБУК 
ИММК "Бобрики

Количество посещений музея ед.
11711 11983 12255 12528 12528 12528

1.2 Расходы на укрепление, модернизацию, 
техническое и технологическое оснащение 
материально-технической базы МБУК «ИММК 
«Бобрики

Количество 
модернизированных и(или)
оснащенных объектов МБУК 
«ИММК «Бобрики»

ед- 0 0 1 0 0 0

1.3 Мероприятие 1.3
Мероприятия по обеспечению сохранности 
братских могил и мемориалов

Количество восстановленных 
братских могил

ед. 1 0 0 1 0 0

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
«Сохранение культурного наследия и развитие музейного дела»

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1 Обеспечение сохранности и популяризация объектов культурного наследия и развитие культурного потенциала муниципального образования город 
Донской
Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности МБУК ИММК "Бобрики"

6 285 124,90 6 721 921,99 7 090 776,13 6 986189,11 6 986 189,11 34 070 201,24

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской области 104 587,02 104 587,02 104 587,02 313 761,06
Бюджет муниципального образования город Донской 6 180 537,88 6 617 334,97 6 986 189,11 6 986 189,11 6 986 189,11 33 756 440,18
Внебюджетные источники

Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и технологическое 
оснащение материально-технической базы МБУК «ИММК «Бобрики

730 345,52 730 345,52

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской области
Бюджет муниципального образования город Донской 730 345,52 730 345,52
Внебюджетные источники



Мероприятие 1.3
Мероприятия по обеспечению сохранности братских могил и 
мемориалов

5 627 726,00 5 627 726,00

Федеральный бюджет 4108 239,98 4 108 239,98

Бюджет Тульской области 1 519 486,02 1 519 486,02

Бюджет муниципального образования город Донской

Внебюджетные источники

4. План реализации комплекса процессных мероприятий 
«Сохранение культурного наследия и развитие музейного дела»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего факт 

достижения контрольной 
точки

1 2 3 4
Задача 1 Обеспечение сохранности и популяризация объектов культурного наследия и развитие культурного потенциала муниципального образования город 
Донской

Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности МБУК ИММК 
"Бобрики"

31.12
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Историко-мемориальный музейный комплекс «Бобрики»

Контрольная точка 1.1
Расходы на обеспечение деятельности МБУК ИММК 
"Бобрики"

31.12
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Историко-мемориальный музейный комплекс «Бобрики»

Аналитическая 
информация о расходах 
(ежегодно до 5 февраля)

Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение материально-технической 
базы МБУК «ИММК «Бобрики»

31.12

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Историко-мемориальный музейный комплекс «Бобрики»

Контрольная точка 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение материально-технической 
базы МБУК «ИММК «Бобрики»

31.12

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Историко-мемориальный музейный комплекс «Бобрики»

Аналитическая 
информация о расходах 
(ежегодно до 5 февраля)



Мероприятие 1.3
Мероприятия по обеспечению сохранности братских 
могил

31.12
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Историко-мемориальный музейный комплекс «Бобрики»

Контрольная точка 1.3
Мероприятия по обеспечению сохранности братских 
могил и мемориалов 31.12

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Историко-мемориальный музейный комплекс «Бобрики»

Аналитическая 
информация о проведении 

мероприятий по 
сохранности братских 
могил и мемориалов 

(ежегодно до 5 февраля)



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры 
муниципального образования город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие библиотечного дела»

1. Общие положения
Ответственный исполнитель (соисполнитель) 
комплекса процессных мероприятий

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система»

Задачи комплекса процессных мероприятий 
программы

Задача 1 Обеспечение доступности для населения информационных ресурсов, в том числе через 
библиотечное обслуживание

Ожидаемый непосредственный результат Количество посещений библиотек человек
Количество модернизированных и(или) оснащенных объектов МБУК «ЦБС»

Объемы финансового обеспечения за весь 
период реализации, руб.

Всего 57 610 051,74, в том числе по годам:
2022 - 10 682 031,47
2023- 11 301 939,37
2024- 11 964 359,34
2025 - 11 830 860,78
2026- И 830 860,78

2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий «Развитие библиотечного дела»

№ 
п/п

Наименование мероприятия (результата) Характеристика (описание 
мероприятия, результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата) по годам

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача! Обеспечение доступности для населения информационных ресурсов, в том числе через библиотечное обслуживание

1.1 Мероприятие 1.1
’асходы на обеспечение деятельности МБУК «ЦБС»

Количество посещений
библиотек

Ед. 71743 73410 75078 76745 76850 76900



1.2 Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение материально-технической 
базы МБУК «ЦБС»

Количество 
модернизированных и(или) 
оснащенных объектов МБУК 
«ЦБС»

Ед.

0 0 0 1 0 0

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Развитие библиотечного дела»

Наименование мероприятия (результата) / источник 
финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7

Задача! Обеспечение доступности для населения информационных ресурсов, в том числе через библиотечное обслуживание
Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности МБУК «ЦБС» 10 682 031,47 11 301 939,37 11 964 359,34 11 830 860,78 11 830 860,78 57 610 051,74

Федеральный бюджет

Бюджет Тульской области 133 498,56 133 498,56 133 498,56 0 0 400 495,68

Бюджет муниципального образования город Донской 10 548 532,91 И 168 440,81 11 830 860,78 11 830 860,78 11 830 860,78 57 209 556,06

Внебюджетные источники

Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение материально-технической базы 
МБУК «ЦБС»

0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской области
Бюджет муниципального образования город Донской
Внебюджетные источники

4. План реализации комплекса процессных мероприятий «Развитие библиотечного дела»



Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего факт 

достижения контрольной 
точки

1 2 3 4
Задача! Обеспечение доступности для населения информационных ресурсов, в том числе через библиотечное обслуживание

Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности МБУК «ЦБС»

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система»

Контрольная точка 1.1
Расходы на обеспечение деятельности МБУК «ЦБС» 31.12 Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система»

Аналитическая информация о 
расходах 

(ежегодно до 5 февраля)
Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение материально-технической 
базы МБУК «ЦБС»»

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система»

Контрольная точка 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение материально-технической 
базы МБУК «ЦБС»

31.12

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система» Аналитическая информация о 

расходах 
(ежегодно до 5 февраля)



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры 
муниципального образования город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Телевещание и развитие культурно-информационной деятельности»

1.Общие положения

Ответственный исполнитель (соисполнитель) 
комплекса процессных мероприятий

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-информационный центр с 
правом телерадиовещания»

Задачи комплекса процессных мероприятий 
программы

Задача 1 Обеспечение более широкого доступа населения города к информации о социально- 
экономическом, общественном развитии муниципального образования город Донской

Ожидаемый непосредственный результат Количество новостных телепередач
Количество модернизированных и (или) оснащенных объектов МБУК «КИЦ»

Объемы финансового обеспечения за весь период 
реализации, руб.

Всего 22 237 724,70 в том числе по годам:
2022 - 4 061 630,93
2023 - 4 328 054,23
2024- 4 616 013,18
2025- 4 616 013,18
2026- 4 616 013,18

2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Телевещание и развитие культурно-информационной деятельности»

Задача 1 Обеспечение более широкого доступа населения города к информации о социально-экономическом, общественном развитии муниципального 
образования город Донской

п/п
Наименование мероприятия (результата) Характеристика 

(описание мероприятия, 
результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата) по 
годам

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



1.1 Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности МБУК «Культурно
информационный центр с правом телерадиовещания»

Количество новостных 
телепередач

Ед. 356 356 356 356 356 356

1.2 Мероприятие 1,2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение материально-технической базы МБУК 
«КИЦ»

Количество 
модернизированных и
(или) оснащенных
объектов МБУК «КИЦ»

Ед. 0 0 0 0 0 1

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
«Телевещание и развитие культурно-информационной деятельности»

Наименование мероприятия (результата) / источник 
финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)
2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1 Обеспечение более широкого доступа населения города к информации о социально-экономическом, общественном развитии 
муниципального образования
Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности МБУК «КИЦ»

4 061 630,93 4 328 054,23 4 616 013,18 4 616 013,18 4 616 013,18 22 237 724,70

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской области
Бюджет муниципального образования город Донской 4 061 630,93 4 328 054,23 4 616 013,18 4 616 013,18 4616013,18 22 237 724,70

Внебюджетные источники

Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение материально-технической базы 
МБУК «КИЦ»

0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет

Бюджет Тульской области

Бюджет муниципального образования город Донской

Внебюджетные источники



3. План реализации комплекса процессных мероприятий
«Телевещание и развитие культурно-информационной деятельности»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего факт 

достижения контрольной 
точки

1 2 3 4
Задача 1 Обеспечение более широкого доступа населения города к информации о социально-экономическом, общественном развитии муниципального 
образования
Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности МБУК «Культурно
информационный центр с правом телерадиовещания»

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Культурно-информационный центр с правом 
телерадиовещания»

Контрольная точка 1.1
Расходы на обеспечение деятельности МБУК «ЦБС»
" Расходы на обеспечение деятельности МБУК «Культурно
информационный центр с правом телерадиовещания»

31.12

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Культурно-информационный центр с правом 
телерадиовещания»

Аналитическая информация о 
расходах 

(ежегодно до 5 февраля)

Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение материально-технической базы 
МБУК «КИЦ»

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Культурно-информационный центр с правом 
телерадиовещания»

Контрольная точка 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение материально-технической базы 
МБУК «КИЦ»

31.12

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Культурно-информационный центр с правом 
телерадиовещания»

Аналитическая информация о 
расходах 

(ежегодно до 5 февраля)



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры муниципального образования 
город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие учреждений культурно-досугового типа»

1. Общие положения

Ответственный исполнитель (соисполнитель) 
комплекса процессных мероприятий

Администрация муниципального образования город Донской
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры им. Молодцова» 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры и досуга»

Задачи комплекса процессных мероприятий 
программы

Задача 1 Развитие и поддержка социально-культурных инициатив, стимулирование творческой 
активности населения, поддержка новых форм культурно-досуговой деятельности, любительского 
творчества

Ожидаемый непосредственный результат Количество проведенных культурно-досуговых мероприятий
Количество зрителей на бесплатных показах в кинозале;
Количество модернизированных и (или) оснащенных объектов культурно-досугового типа 
Количество объектов строительства

Объемы финансового обеспечения за весь период 
реализации, рублей

Всего 129 381 475,02, в том числе по годам:
2022 - 26 225 701,57
2023 - 24 750 579,26
2024- 26135 064,73
2025- 26 135 064,73
2026- 26 135 064,73



2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
«Развитие учреждений культурно-досугового типа»

№ 
п/п

Наименование мероприятия (результата) Характеристика 
(описание мероприятия, 

результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата) по годам

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1 Развитие и поддержка социально-культурных инициатив, стимулирование творческой активности населения, поддержка 
новых форм культурно-досуговой деятельности, любительского творчества

1.1 Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности 
учреждений культурно-досугового типа

Количество 
проведенных 
культурно-досуговых 
мероприятий

Ед.

828 830 832 832 833 835

Количество зрителей на 
бесплатных показах в 
кинозале

Человек
420 420 420 420 420 420

1.2 Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, 
техническое и технологическое 
оснащение материально-технической 
базы учреждений культурно-досугового 
типа

Количество 
модернизированных и 
(или) оснащенных 
объектов культурно
досугового типа

Ед. 0 0 0 0 0 0

1.3 Мероприятие 1.3
Строительство здания под размещение 
филиала МБУК «Дом культуры им. 
Молодцова» в мкр. Новоугольный

Количество 
построенных 
культурно-досуговых 
объектов

Ед. 0 0 0 0 0 0



3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
«Развитие учреждений культурно-досугового типа»

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1 Развитие и поддержка социально-культурных инициатив, стимулирование творческой активности населения, поддержка новых форм культурно-досуговой 
деятельности, любительского творчества
Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности учреждений культурно-досугового 
типа 23 598 783,57 24 750 579,26 26 135 064,73 26 135 064,73 26 135 064,73 126 754 557,02

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской области
Бюджет муниципального образования город Донской

23 598 783,57 24 750 579,26 26 135 064,73 26 135 064,73 26 135 064,73 126 754 557,02

Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и технологическое 
оснащение материально-технической базы учреждений культурно
досугового типа.

1 626 918,00 0 0 0 0 1 626 918,00

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской области
Бюджет муниципального образования город Донской 1 626 918,00 0 0 0 0 1 626 918,00
Внебюджетные источники

Мероприятие 1.3
Строительство здания под размещение филиала МБУК «Дом культуры им. 
Молодцова» в мкр. Новоугольный

1 000 000,00 0 0 0 0 1 000 000,00

Федеральный бюджет

Бюджет Тульской области

Бюджет муниципального образования город Донской 1 000 000,00 0 0 0 0 1 000 000,00



4. План реализации комплекса процессных мероприятий
«Развитие учреждений культурно-досугового типа»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная 
точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего 
факт достижения 

контрольной точки
1 2 3 4

Задача 1 Развитие и поддержка социально-культурных инициатив, стимулирование творческой активности населения, поддержка новых форм культурно
досуговой деятельности, любительского творчества

Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности 
учреждений культурно-досугового типа

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры им. 
Молодцова»

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры и досуга» 
администрация муниципального образования город Донской

Контрольная точка 1.1
Расходы на обеспечение деятельности 
учреждений культурно-досугового типа

31.12

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры им. 
Молодцова»

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры и досуга» 
администрация муниципального образования город Донской

Аналитическая 
информация о 

расходах 
(ежегодно до 5 

февраля)
Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, 
техническое и технологическое оснащение 
материально-технической базы учреждений 
культурно-досугового типа.

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры им. 
Молодцова»

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры и досуга» 
администрация муниципального образования город Донской

Контрольная точка 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, 
техническое и технологическое оснащение 
материально-технической базы учреждений 
культурно-досугового типа.

31.12

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры им. 
Молодцова»

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры и досуга» 
администрация муниципального образования город Донской

Аналитическая 
информация о 

расходах 
(ежегодно до 5 

февраля)
Мероприятие 1.3
Строительство здания под размещение филиала 
МБУК «Дом культуры им. Молодцова» в мкр. 
Новоугольный

Администрация муниципального образования город Донской

Контрольная точка1.3
Строительство здания под размещение филиала 
МБУК «Дом культуры им. Молодцова» в мкр. 
Новоугольный

31.12

Администрация муниципального образования город Донской
Акты выполненных 

работ



Приложение 5 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры 
муниципального образования город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие предпрофильного и художественного образования детей 
муниципального образования город Донской»

1. Общие положения
Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) комплекса 
процессных мероприятий

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств №1»

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы

Задача 1 Создание условий для повышения уровня профессионального и исполнительского 
мастерства обучающихся

Ожидаемый непосредственный 
результат

Количество учащихся школы искусств ежегодно;
Количество модернизированных и (или) оснащенных объектов МБУДО «Детская школа искусств№1»

Объемы финансового обеспечения 
за весь период реализации, руб.

Всего 228 951 501,68 в том числе по годам:
2022 -47 064187,53
2023 - 43 930 920,27
2024 - 46 532 597,96
2025 -45 711 897,96
2026-45 711 897,96

2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
«Развитие предпрофильного и художественного образования детей муниципального образования город Донской»

№ 
п/п

Наименование мероприятия (результата) Характеристика (описание 
мероприятия, результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата) по годам



2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1 Создание условий для повышения уровня про» >ессионального и исполнительского мастерства обучающихся

1.1 Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности
МБУДО «Детская школа искусств № 1»

Количество учащихся школы 
искусств

Человек
549 558 560 561 562 563

1.2 Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, 
техническое и технологическое оснащение 
материально-технической базы учреждений 
МБУДО «Детская школа искусств №1»

Количество 
модернизированных и (или) 
оснащенных объектов МБУДО 
«Детская школа искусств №1»

Ед.

0 1 0 0 0 0

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
«Развитие предпрофильного и художественного образования детей муниципального образования город Донской»

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1 Создание условий для повышения уровня профессионального и исполнительского мастерства обучающихся
Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности МБУДО «Детская школа 
искусств № 1»

40 735 588,28 43 930 920,27 46 532 597,96 45 711 897,96 45 711 897,96 222 622 902,43

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской области 820 700,00 820 700,00 820 700,00 2 462 100,00
Бюджет муниципального образования город Донской 39 914 888,28 43 110 220,27 45 711 897,96 45 711 897,96 45 711 897,96 220 160 802,43
Внебюджетные источники

Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и технологическое 
оснащение материально-технической базы учреждений МБУДО 
«Детская школа искусств № 1»

6 328 599,25 6 328 599,25

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской области
Бюджет муниципального образования город Донской 6 328 599,25 6 328 599,25
Внебюджетные источники



4. План реализации комплекса процессных мероприятий 
Развитие предпрофильного и художественного образования детей»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего факт 

достижения контрольной точки

1 2 3 4
Задача 1 Создание условий для повышения уровня профессионального и исполнительского мастерства обучающихся

Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности МБУДО «Детская 
школа искусств № 1»

Комитет культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального образования город 

Донской

Контрольная точка 1.1
Расходы на обеспечение деятельности МБУДО «Детская 
школа искусств № 1»

31.12

Комитет культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального образования город 

Донской

Аналитическая информация о 
расходах 

(ежегодно до 5 февраля)

Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение материально-технической 
базы учреждений МБУДО «Детская школа искусств № 1»

Комитет культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального образования город 

Донской

Контрольная точка 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение материально-технической 
базы учреждений МБУДО «Детская школа искусств № 1»

31.12

Комитет культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального образования город 

Донской
Аналитическая информация о 

расходах 
(ежегодно до 5 февраля)



Приложение 6
к муниципальной программе

«Развитие культуры
муниципального образования город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры муниципального образования город Донской»

1. Общие положения
Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) комплекса 
процессных мероприятий

Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования город 
Донской
Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры, спорта и 
молодежной политики»

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы

Обеспечение доступности культуры, физической культуры и спорта для жителей муниципального 
образования

Ожидаемый непосредственный 
результат

Отсутствие жалоб на оказание услуг в сфере культуры, спорта и молодежной политики;
Обеспечение охвата бухгалтерскими услугами учреждений подведомственных комитету культуры, 
спорта и молодежной политики
Выполнение плана
мероприятий по организации и проведению областных и городских праздников, фестивалей народного 
творчества

Объемы финансового обеспечения 
за весь период реализации, руб.

Всего 99 651 204,31 в том числе по годам:
2022 -21 995 191,25
2023 - 19 263 983,99
2024 - 19 464 009,69
2025 - 19 464 009,69
2026 - 19 464 009,69



2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования 

город Донской»

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Характеристика (описание 
мероприятия, результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата) по годам

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1 Обеспечение доступности культуры, физической культуры и спорта для жителей муниципального образования

1.1 Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение 
функций муниципальных 
органов - аппарат управления 
комитета культуры, спорта и 
молодежной политики

Отсутствие жалоб на 
оказание услуг в сфере 
культуры, спорта и 
молодежной политики

ед.

0 0 0 0 0 0

1.2 Мероприятие 1.2
Мероприятия по организации и 
проведению областных и 
городских праздников, 
фестивалей народного 
творчества

Выполнение плана 
мероприятий по 
организации и проведению 
областных и городских 
праздников, фестивалей 
народного творчества

%

100 100 100 100 100 100

1.3 Мероприятие 1.3
Расходы на обеспечение 
деятельности МКУ 
« Централизованная 
бухгалтерия»

Обеспечение охвата 
бухгалтерскими услугами 
учреждений 
подведомственных 
комитету культуры, спорта 
и молодежной политики

%

100 100 100 100 100 100



3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение реализации муниципальной программы

«Развитие культуры муниципального образования город Донской»

Наименование мероприятия (результата) / источник 
финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1 Обеспечение доступности культуры, физической культуры и спорта для жителей муниципального образования
Мероприятие 1.1 Расходы на обеспечение функций 
муниципальных органов - аппарат управления комитета 
культуры, спорта и молодежной политики

5 815 369,20 5 583 512,09 5 583 512,09 5 583 512,09 5 583 512,09 28 149 417,56

Федеральный бюджет

Бюджет Тульской области

Бюджет муниципального образования город Донской 5 815 369,20 5 583 512,09 5 583 512,09 5 583 512,09 5 583 512,09 28 149 417,56

Внебюджетные источники

Мероприятие 1.2
Мероприятия по организации и проведению областных и 
городских праздников, фестивалей народного творчества

1 537 149,20 160 000,00 160 000,00 160 000,00 160 000,00 2 177 149,20

Федеральный бюджет

Бюджет Тульской области

Бюджет муниципального образования город Донской 1 537 149,20 160 000,00 160 000,00 160 000,00 160 000,00 2 177 149,20

Мероприятие 1.3
Расходы на обеспечение деятельности МКУ 
«Централизованная бухгалтерия»

14 642 672,85 135 20 471,90 13 720 497,60 13 720 497,60 13 720 497,60 69 324 637,55

Федеральный бюджет

Бюджет Тульской области

Бюджет муниципального образования город Донской 14 642 672,85 13 520 471,90 13 720 497,60 13 720 497,60 13 720 497,60 69 324 637,55



4. План реализации комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение реализации муниципальной программы

«Развитие культуры муниципального образования город Донской»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего факт 

достижения контрольной точки

1 2 3 4
Задача 1 Обеспечение доступности культуры, физической культуры и спорта для жителей муниципального образования
Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение функций муниципальных 
органов - аппарат управления комитета культуры, спорта 
и молодежной политики, МКУ «ЦБ»

Комитет культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального образования город 

Донской

Контрольная точка 1.1
Расходы на обеспечение функций муниципальных 
органов - аппарат управления комитета культуры, спорта 
и молодежной политики

31.12

Комитет культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального образования город 

Донской

Аналитическая информация о 
расходах 

(ежегодно до 5 февраля)

Мероприятие 1.2
Мероприятия по организации и проведению областных и 
городских праздников и фестивалей народного 
творчества

Комитет культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального образования город 

Донской

Контрольная точка 1.2
Мероприятия по организации и проведению областных и 
городских праздников, фестивалей народного творчества

31.12

Комитет культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального образования город 

Донской

Аналитическая информация о 
расходах 

(ежегодно до 5 февраля)

Мероприятие 1.3
Расходы на обеспечение деятельности МКУ 
«Централизованная бухгалтерия»

Муниципальное казенное учреждение 
«Централизованная бухгалтерия учреждений культуры, 

спорта и молодежной политики»

Контрольная точка 1.3
Расходы на обеспечение деятельности МКУ 
«Централизованная бухгалтерия»

31.12
Муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия учреждений культуры, 
спорта и молодежной политики»

Аналитическая информация о 
расходах 

(ежегодно до 5 февраля)



Приложение 7
к муниципальной программе

«Развитие культуры муниципального
образования город Донской»

Характеристика показателей результативности 
муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования город Донской»

Наименование показателя Единица 
измерения

Алгоритм формирования показателя Описание 
системы 

мониторинга 
показателя

1.Реконструированы и(или) капитально отремонтированы 
региональные и муниципальные детские школы искусств по 
видам искусств

Ед. Показатель формируется путем суммирования количества
реконструированных и (или капитально отремонтированных 
муниципальных детских школ искусств

2.Технически оснащены муниципальные музеи Ед. Показатель формируется путем суммирования количества технически 
оснащенных муниципальных музеев

З.Количество посещений организаций культуры по 
отношению к уровню 2017 года в части посещений 
библиотек

% Показатель формируется по результатам соотношения количества 
посещений организаций культуры в текущем году к уровню посещений 
в 2017 году в части посещений библиотек

4. Количество посещений музея Человек Показатель формируется путем суммирования количества посещений 
музея

5. Количество модернизированных и(или) оснащенных 
объектов МБУК «ИММК «Бобрики» Ед.

Показатель формируется путем суммирования количества
модернизированных и (или) оснащенных объектов МБУК «ИММК 
«Бобрики»

6. Количество восстановленных воинских захоронений
Ед.

Показатель формируется путем суммирования количества
восстановленных воинских захоронений

7. Количество посещений библиотек Человек Показатель формируется путем суммирования количества посещений 
библиотек

8. Количество модернизированных и(или) оснащенных 
объектов МБУК «ЦБС» Ед. Показатель формируется путем суммирования количества

модернизированных и (или) оснащенных объектов МБУК «ЦБС»
9. Количество новостных телепередач Ед. Показатель формируется путем суммирования количества новостных 

телепередач



Ю.Количество модернизированных и(или) оснащенных 
объектов МБУК «КИЦ» Ед. Показатель формируется путем суммирования количества

модернизированных и (или) оснащенных объектов МБУК «КИЦ»
11.Количество проведенных культурно-досуговых 
мероприятий Ед.

Показатель формируется путем суммирования количества 
проведенных культурно-досуговых мероприятий

12.Количество зрителей на бесплатных показах в 
кинозале Человек

Показатель формируется путем суммирования количества зрителей на 
бесплатных показах в кинозале

13. Количество модернизированных и(или) оснащенных 
объектов культурно-досугового типа Ед.

Показатель формируется путем суммирования количества 
модернизированных и (или) оснащенных объектов культурно
досугового типа

14. Количество построенных культурно-досуговых 
объектов Ед.

Показатель формируется путем суммирования количества построенных 
культурно-досуговых объектов

15. Количество учащихся школ искусств
Человек

Показатель формируется путем суммирования количества учащихся 
школ искусств

16. Количество модернизированных и(или) оснащенных 
объектов МБУДО «Детская школа искусств №1» Ед.

Показатель формируется путем суммирования количества 
модернизированных и (или) оснащенных объектов МБУК

17. Отсутствие жалоб на оказание услуг в сфере культуры, 
спорта и молодежной политики Ед.

18. Обеспечение охвата бухгалтерскими услугами 
учреждений подведомственных комитету культуры, 
спорта и молодежной политики %

Показатель формируется по результатам процентного соотношения 
количества учреждений культуры, спорта и молодежной политики, 
охваченных услугами бухгалтерского обслуживания к общему 
количеству учреждений культуры, спорта и молодежной политики, 
подведомственных комитету культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального образования город Донской

19.Выполнение плана
мероприятий по организации и проведению областных и 
городских праздников, фестивалей народного творчества %

Показатель формируется по результатам процентного соотношения 
количества проведенных мероприятий по организации областных и 
городских праздников, фестивалей народного творчества к количеству 
мероприятий плана


